
PROT. N. 142 DEL 20/06/2023 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

NAPOLI, VIA A. VESPUCCI, 172 – CAP 80100 

 

 

 

 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Napoli 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

CIG: Z953BA02E2 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per la fornitura di dispositivi di protezione individuale (n. 

25 paia di scarpe antinfortunistiche, n. 70 elmetti e n. 70 occhiali antinfortunistici), per il personale 

ispettivo dell’ITL di Napoli, al fine di garantire, nell’ambito dello svolgimento dell’attività ispettiva, 

il rispetto dei requisiti di sicurezza di cui al D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii., mediante Affidamento diretto 

previa Trattativa sul mercato elettronico della P.A. (M.E.P.A.), ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a), D.Lgs. n. 50/2016. 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI NAPOLI 

 

VISTO il D. Lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 

Legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM 25 marzo 2016 sulla “Disciplina della contabilità finanziaria ed economico 

patrimoniale dell’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro (Ispettorato)”; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

VISTO il Decreto Dirigenziale dell’INL n. 48 del 24.10.2019 portante “Disciplina delle procedure 

per l’acquisizione di beni e servizi”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., che all’art. 32, comma 2, recita: “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti.”; 



PROT. N. 142 DEL 20/06/2023 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

NAPOLI, VIA A. VESPUCCI, 172 – CAP 80100 

 

 

VISTO l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede, per importi 

inferiori a 40.000 euro, l’affidamento diretto di servizi e forniture anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

VISTI gli articoli 29, 31, 36 e 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTE Linee Guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del 26 ottobre 2016, n. 109, e pubblicate sulla G.U. 

n. 274 del 23/11/2016 e successivamente aggiornate con Delibera del Consiglio ANAC del 1 marzo 

2018, n. 206 ai sensi del D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e con Delibera del Consiglio ANAC 10 luglio 

2019, n. 636 ai sensi della legge 14 giugno n. 55 di conversione del Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 

32; 

VISTO il D.Lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii., che prevede l’obbligo per il Datore di Lavoro di garantire 

idonee condizioni di sicurezza ed igienico-ambientali a tutto il personale dipendente nonché 

all’utenza ospitata presso i locali sede dell’Ufficio di competenza; 

CONSIDERATA la necessità di garantire idonee condizioni di sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/08 

per il personale dipendente impegnato nelle attività ispettive; 

PRESO ATTO delle note del 28.02.2023 e del 27.03.2023 del Consegnatario di questo Ispettorato, 

con le quali veniva rappresentata la necessità di acquistare n. 25 paia scarpe antinfortunistiche, n. 70 

occhiali antinfortunistici e n. 70 elmetti antinfortunistici per consentire l’accesso nei cantieri edili da 

parte degli Ispettori, formulando dettagliato elenco relativo rifornimento delle scarpe come di seguito 

riportato: 

- N. 3 paia di scarpe antinfortunistiche leggere e traspiranti n. 37 donna; 

- N. 4 paia di scarpe antinfortunistiche leggere e traspiranti n. 38 donna; 

- N. 7 paia di scarpe antinfortunistiche leggere e traspiranti n. 39 donna; 

- N. 3 paia di scarpe antinfortunistiche leggere e traspiranti n.40 donna; 

- N. 2 paia di scarpe antinfortunistiche leggere e traspiranti n. 41 donna; 

- N. 3 paia di scarpe antinfortunistiche leggere e traspiranti n. 42 uomo; 

- N. 1 paia di scarpe antinfortunistiche leggere e traspiranti n. 44 uomo; 

- N. 2 paia di scarpe antinfortunistiche leggere e traspiranti n. 45 uomo; 

VALUTATO pertanto che si rende necessario provvedere al rifornimento per il personale ispettivo 

di questa ITL, dei dispositivi di protezione individuale, come suindicati, al fine di consentire agli 

stessi di svolgere le attività lavorative in adeguate condizioni di sicurezza ai sensi del D. Lgs. 81/08; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento della fornitura di n. 25 paia 

scarpe antinfortunistiche come sopra specificate, n. 70 occhiali antinfortunistici e n. 70 elmetti 

antinfortunistici; 

INDIVIDUATO l’operatore economico “Fabrika S.r.l.”, C.F. 09361191217, con sede legale in 

___________ alla Via ______________________ , registrato su portale M.E.P.A. e specializzato nel 

settore in argomento, che ha presentato un’offerta economica di importo pari ad €uro 68,00 

(sessantotto/00) per singolo paio di scarpe modello U-Power Verok S1p, di €uro 8,00 (otto/00) per 

singolo elmetto 



PROT. N. 142 DEL 20/06/2023 

NAPOLI, VIA A. VESPUCCI, 172 – CAP 80100 

 

 

ed €uro 9,50 (nove/50) per singolo paio di occhiali, manifestando la diponibilità ad effettuare la 

fornitura richiesta; 

VALUTATO il preventivo di spesa presentato dalla su richiamata società “FABRIKA S.R.L.”, 

acquisito agli atti di questo ufficio, e ritenuto idoneo in relazione alla fornitura necessaria; 

RITENUTO di poter procedere attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.), senza consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, all’Affidamento Diretto previa Trattativa con la società 

individuata “FABRIKA S.R.L.”, con sede in ___________ alla Via ________________________, 

che accetterà tutte le condizioni contrattuali previste dalla lettera d’invito, e rilevata la sussistenza 

dei requisiti di cui all’art. 80 e all’art. 83, co.1, lett. a), b) e c), del predetto D.Lgs.; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente conto U.1.03.01.02.003.001 – 

Equipaggiamenti, del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, esercizio finanziario 2023, è 

congrua ad accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame pari ad euro 

2.925,00 (duemilanovecentoventicinque/00) + IVA pari ad € 643,50 (seicentoquarantatre/50) per un 

totale pari a complessivi € 3.568,50 (tremilacinquecentosessantotto/50). 

Per tutto quanto sopra espresso, 
 

DETERMINA 

1. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/90, quale 

Responsabile del Procedimento il Dott. Antonio Zoina di cui si è verificato il possesso dei 

requisiti prescritti dal richiamato D.Lgs. e dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016, e 

l’assenza di situazioni di incompatibilità; 

2. di autorizzare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la 

procedura mediante Affidamento diretto previa Trattativa con la società “FABRIKA S.R.L.”, 

con sede in ___________ alla Via ____________________________ , avvalendosi del 

portale e-procurement M.E.PA, per la fornitura dei dispositivi di protezione individuale 

(D.P.I.) suelencati, al fine di consentire lo svolgimento delle attività lavorative in adeguate 

condizioni di sicurezza; 

3.  di dare atto che la spesa graverà sul conto U.1.03.01.02.003.001 – Equipaggiamenti, del 

bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, esercizio finanziario 2023, per un importo 

presunto di euro 2.925,00 (duemilanovecentoventicinque/00) + IVA pari ad € 643,50 

(seicentoquarantatre/50) per un totale pari a complessivi € 3.568,50 

(tremilacinquecentosessantotto/50). 

4. di applicare il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) – informativa sul trattamento dei dati 

personali: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, 

con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 

esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 

procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché 

della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente 

con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell'apposita 

pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio 

dei dati personali comporta l'impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta 

procedura di affidamento del servizio. La determina verrà pubblicata nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito www.ispettorato.gov.it. 

Napoli, 23.05.2023 IL DIRETTORE 

Firmato digiDtaolmtt.enAtnetdoan:ioAnZtooninioaZoina 
Organizzazione: ISPETTORATO 
NAZIONALE DEL LAVORO 
Data: 17/07/2023 12:02:27 

http://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx)
http://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx)
http://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx)
http://www.ispettorato.gov.it/


PROT. N. 142 DEL 20/06/2023 

NAPOLI, VIA A. VESPUCCI, 172 – CAP 80100 

 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 


